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ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 

เกี่ยวกับภาษีเงินได  (ฉบับที่  ๑๔๘) 
เร่ือง   กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเง่ือนไขการยกเวนภาษีเงินไดของบริษัท 
หรือหางหุนสวนนิติบุคคลสําหรับเงินไดที่ไดจายไปเปนคาใชจายในการฝกอบรม 

ใหแกลูกจางของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้น 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๔  (๒)  แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  
วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๔๓๗)  พ.ศ.  ๒๕๔๘  อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  
และเง่ือนไขเพื่อการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ไดจายไป
เปนคาใชจายในการฝกอบรมใหแกลูกจางของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้น  ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ ใหยกเลิกประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได  (ฉบับที่  ๖๐)  เร่ือง  กําหนด
หลักเกณฑ  วิธีการ  และเง่ือนไขการยกเวนภาษีเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลสําหรับ 
เงินไดที่ไดจายไปเปนคาใชจายในการฝกอบรมใหแกลูกจางของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้น  
ลงวันที่  ๔  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๓๙ 

ขอ ๒ หลักสูตรที่ใชฝกอบรมลูกจางของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้น  ตองเปนหลักสูตร
ที่จัดข้ึนเพื่อพัฒนาฝมือแรงงานของลูกจาง  และไดรับการรับรองจากกระทรวงแรงงานและคาใชจาย 
ในการฝกอบรมลูกจางแตละคนนั้นตองเปนไปตามอัตราที่ไดรับอนุมัติจากกระทรวงแรงงาน 

ขอ ๓ การฝกอบรมตามขอ  ๒  ตองเปนไปเพื่อประโยชนของกิจการของบริษัทหรือ 
หางหุนสวนนิติบุคคลที่เปนนายจางนั้น 

ขอ ๔ ลูกจางที่เขารับการฝกอบรมตามขอ  ๒  ตองเปนลูกจางของบริษัทหรือหางหุนสวน
นิติบุคคลนั้น  โดยบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้นตองจัดทําทะเบียนลูกจาง  ตามกฎหมายวาดวย
การคุมครองแรงงานเพื่อเปนหลักฐานการทํางานของลูกจาง 

ขอ ๕ บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่จะฝกอบรมเพื่อพัฒนาฝมือแรงงานลูกจางของตน  
ตองมีการกําหนดเง่ือนไขใหลูกจางที่เขารับการฝกอบรมนั้นกลับเขาทํางานใหแกบริษัทหรือหางหุนสวน
นิติบุคคลนั้นหลังจากการฝกอบรมเสร็จส้ิน 
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ขอ ๖ วัสดุ  อุปกรณตาง ๆ   ที่จะใชในการฝกอบรมตามขอ  ๒  บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้น  
ตองกําหนดลักษณะ  ขนาด  และคุณสมบัติของวัสดุอุปกรณดังกลาวเพื่อมิใหปะปนกับวัสดุอุปกรณที่ใช
ในการประกอบกิจการตามปกติของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้น 

ขอ ๗ ประกาศนี้ใหใชบังคับต้ังแตวันที่  ๑๙  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๘  เปนตนไป  ทั้งนี้  ประกาศ
อธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได  (ฉบับที่  ๖๐)  เร่ือง  กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเง่ือนไข
การยกเวนภาษีเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลสําหรับเงินไดที่ไดจายไปเปนคาใชจายใน 
การฝกอบรมใหแกลูกจางของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้น  ลงวันที่  ๔  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๓๙   
ใหยังคงใชบังคับตอไป  เฉพาะในการปฏิบัติจัดเก็บภาษีเงินไดที่คางอยูหรือพึงชําระกอนวันที่  ๑๙  
ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๘ 

 
ประกาศ  ณ  วันที ่ ๒๓  พฤศจิกายน  พ.ศ.  ๒๕๔๘ 

ศิโรตม  สวัสด์ิพาณิชย 
อธิบดีกรมสรรพากร 


